



Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.094 – Ano X– 08/02/2024 – Pág.1

LICITAÇÃO

O **Município de Igaratinga**, torna público o extrato de contrato nº 13/2024. Contratado: **WS ENERGIA SOLAR LTDA**, objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE UMA USINA DE FOTOVOLTAICA COM CAPACIDADE 59,36KWP, SENDO UTILIZADOS 106 MÓDULOS DE 0,560KWP, UM INVERSOR COM POTÊNCIA DE 60,00 KWP - MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATÉRIAS E MÃO DE OBRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, vigência: 08/02/2024 á 07/02/2025, dotação orçamentária: 17.001.25.752.2602.1060-4.4.90.51-623, valor total de R\$236.000,00. Igaratinga, 08/02/2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA torna público o extrato da adjudicação e homologação do **Processo nº 02/2024, Inexigibilidade nº 02/2024**. Objeto: **Contratação de software para orçamentação eletrônica, denominada TRAZ VALOR para peças e serviços destinados a manutenção e recuperação de veículos pertencentes e que irão pertencer à frota municipal do município, e ainda de convênios celebrados, incluindo locação de sistema, treinamento e suporte - Município de Igaratinga – MG**. Contratado - L.RICARDO DE MAGALHÃES LTDA inscrito no CNPJ nº 17.922.286/0001-65. Valor total: **R\$19.350,00**. Dotação orçamentária: 17.001.04.122.43. 2052.3.3.90.39 – ficha 551. Embasamento legal – art. 74, I c/c art.72 da Lei Federal 14.1333/2021. Mais informações pelo telefone 37-3246-1134. Igaratinga, 08.02.2024. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA torna público o **Extrato do contrato nº 012/2024**, processo nº 02/2024, Inexigibilidade nº 02/2024. CONTRATADO: L.RICARDO DE MAGALHÃES LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 17.922.286/0001-65. Objeto: Objeto: **Contratação de software para orçamentação eletrônica, denominada TRAZ VALOR para peças e serviços destinados a manutenção e recuperação de veículos pertencentes e que irão pertencer à frota municipal do município, e ainda de convênios celebrados, incluindo locação de sistema, treinamento e suporte - Município de Igaratinga – MG**. VALOR TOTAL – R\$19.350,00 (Dezenove mil trezentos e cinquenta reais), DIVIDIDO EM 12 PARCELAS DE R\$1.612,50 (mil seiscentos e doze reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 17.001.04.122.43. 2052.3.3.90.39 – ficha 551. Vigência: 08/02/2024 a 07/02/2025. Embasamento Legal – com fundamento no artigo 74, I, c/c 72, da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. Igaratinga, 08 de fevereiro de 2024. Fabio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O **MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG**, torna público o resultado da **Dispensa nº 03/2024 – Processo nº 05/2024-** Objeto: **CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA NA ÁREA DA SAÚDE MUNICIPAL, COM SUPORTE TÉCNICO/OPERACIONAL NOS EIXOS DA ATENÇÃO BÁSICA, GESTÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, ELABORAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO, INCLUINDO ORIENTAÇÃO OPERACIONAL DOS SISTEMAS: (SIGRES, E-GESTOR, PPI, FUNDO NACIONAL DE SAÚDE, GEICOM E DIGISUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG**. Empresa vencedora: MARIANA TIAGO SANTIAGO



Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.094 – Ano X– 08/02/2024 – Pág.2

04925654659, inscrita no CNPJ nº 20.059.650/0001-10, valor global de R\$ 18.000 (dezoito mil reais). Igaratinga, 08 de janeiro de 2024. Fabio Alves Costa Fonseca

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 145/2023

PREGAO PRESENCIAL Nº 60/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE UMA USINA DE FOTOVOLTAICA COM CAPACIDADE 59,36KWP, SENDO UTILIZADOS 106 MÓDULOS DE 0,560KWP, UM INVERSOR COM POTÊNCIA DE 60,00 KWP - MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAS E MÃO DE OBRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 145/2023, Pregão Presencial nº 60/2023, do tipo menor preço por item, **RATIFICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório, de acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtidas a melhor proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: **WS ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ Nº - 37.949.675/0001-91** venceu o item: 01 no valor estimado total de R\$236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais). **DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO**, nas formalidades legais.

Publique-se e registre-se.

Igaratinga (MG), 08 de fevereiro de 2024.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA

Prefeito Municipal

CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

COMUNICADO

CABRAL & OLIVEIRA CONSULTORIA PÚBLICA, a requerimento da **COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO** do Município de Igaratinga/MG

COMUNICA

Os espelhos dos cartões de respostas (gabaritos) poderão ser solicitados pelos candidatos



Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.094 – Ano X– 08/02/2024 – Pág.3

interessados devendo, no requerimento, serem apresentadas as seguintes informações sob pena de indeferimento do pedido.

- Nome completo do candidato;
- Número do CPF do candidato;
- Número de inscrição do candidato;
- Cópia legível do documento de identificação do candidato.

O requerimento deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico: cabraloliveiraigaratinga@gmail.com e será respondido em até 05 (cinco) dias úteis.

Igaratinga, 08 de fevereiro de 2024

Comissão de Acompanhamento do Concurso Público

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Torna público o Relatório Resumido da execução orçamentária - Anexo XII - Saúde - 6º Bimestre e o Relatório resumido de gestão fiscal (RGF simplificado) 2º semestre de 2023 anexo á essa edição do Diário Oficial do Município de Igaratinga-MG.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Município: Igaratinga - MG - 313020

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Receitas Realizadas	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	6.141.215,00	6.141.215,00	5.028.095,87	81,87
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.312.450,00	2.312.450,00	865.105,20	37,41
IPTU	717.200,00	717.200,00	708.150,00	98,74
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.595.250,00	1.595.250,00	156.955,20	9,84
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	806.400,00	806.400,00	658.089,36	81,61
ITBI	806.400,00	806.400,00	658.042,41	81,60
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	46,95	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.599.965,00	1.599.965,00	1.618.568,39	101,16
ISS	1.120.000,00	1.120.000,00	1.613.220,44	144,04
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	479.965,00	479.965,00	5.347,95	1,11
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	1.422.400,00	1.422.400,00	1.886.332,92	132,62
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	47.220.960,00	47.220.960,00	33.469.990,45	70,88
Cota-Parte FPM	23.770.000,00	23.770.000,00	19.377.498,51	81,52
Cota-Parte ITR	42.560,00	42.560,00	25.287,36	59,42
Cota-Parte do IPVA	1.847.999,00	1.847.999,00	2.862.937,72	154,92
Cota-Parte do ICMS	21.400.000,00	21.400.000,00	11.096.797,42	51,85
Cota-Parte do IPI - Exportação	160.401,00	160.401,00	107.469,44	67,00
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	53.362.175,00	53.362.175,00	38.498.086,32	72,14

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.977.000,00	3.780.105,83	3.584.439,24	94,82	2.592.792,83	68,59	1.917.732,78	50,73	991.646,41
Despesas Correntes	2.577.000,00	2.719.943,22	2.527.916,35	92,94	2.479.603,73	91,16	1.804.543,68	66,34	48.312,62
Despesas de Capital	2.400.000,00	1.060.162,61	1.056.522,89	99,66	113.189,10	10,68	113.189,10	10,68	943.333,79
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	10.622.425,00	10.110.494,97	9.647.822,25	95,42	9.010.931,40	89,12	8.590.673,43	84,97	636.890,85
Despesas Correntes	10.608.425,00	10.099.674,97	9.642.072,11	95,47	9.006.149,76	89,17	8.585.891,79	85,01	635.922,35
Despesas de Capital	14.000,00	10.820,00	5.750,14	53,14	4.781,64	44,19	4.781,64	44,19	968,50
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	386.000,00	576.114,67	568.539,28	98,69	517.432,65	89,81	393.245,26	68,26	51.106,63
Despesas Correntes	386.000,00	576.114,67	568.539,28	98,69	517.432,65	89,81	393.245,26	68,26	51.106,63
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	80.100,00	131.597,00	116.106,43	88,23	112.865,25	85,77	99.539,36	75,64	3.241,18
Despesas Correntes	80.100,00	131.597,00	116.106,43	88,23	112.865,25	85,77	99.539,36	75,64	3.241,18
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	491.500,00	530.395,33	501.887,74	94,63	499.288,62	94,14	443.985,33	83,71	2.599,12
Despesas Correntes	490.500,00	529.395,33	501.887,74	94,80	499.288,62	94,31	443.985,33	83,87	2.599,12
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	2.000,00	1.276,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	2.000,00	1.276,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	16.559.025,00	15.129.983,80	14.418.794,94	95,30	12.733.310,75	84,16	11.445.176,16	75,65	1.685.484,19

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	14.418.794,94	12.733.310,75	11.445.176,16
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	1.685.484,19	N/A	N/A
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	12.733.310,75	12.733.310,75	11.445.176,16
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			5.774.712,94
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)			N/A
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) ¹	6.958.597,81	6.958.597,81	5.670.463,22
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III) *100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	33,07	33,07	29,72

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em exercícios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCÍCIO DO EMPENHO ²	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício s/ disponibilidade financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e total RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2023	5.774.712,94	12.733.310,75	6.958.597,81	2.973.618,78	1.685.484,19	0,00	0,00	2.973.618,78	0,00	8.644.082,00
Empenhos de 2022	5.787.435,16	11.092.065,59	5.304.630,43	0,00	146.994,85	0,00	0,00	0,00	0,00	5.451.625,28
Empenhos de 2021	4.788.246,06	8.154.617,26	3.366.371,20	0,00	559.319,85	0,00	0,00	0,00	0,00	3.925.691,05
Empenhos de 2020	3.610.235,19	7.073.536,76	3.463.301,57	0,00	84.449,37	0,00	0,00	0,00	0,00	3.547.750,94
Empenhos de 2019	3.360.502,32	6.600.197,02	3.239.694,70	0,00	136.634,59	0,00	0,00	0,00	0,00	3.376.329,29
Empenhos de 2018	2.950.381,95	6.490.462,01	3.540.080,06	0,00	22.478,14	0,00	0,00	0,00	0,00	3.562.558,20
Empenhos de 2017	3.039.409,74	6.158.248,67	3.118.838,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.118.838,93
Empenhos de 2016	2.837.907,41	5.057.572,51	2.219.665,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.219.665,10
Empenhos de 2015	2.084.813,51	4.778.240,50	2.693.426,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.693.426,99
Empenhos de 2014	2.009.049,08	4.315.251,38	2.306.202,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.306.202,30
Empenhos de 2013	1.833.595,19	3.840.994,07	2.007.398,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.007.398,88

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna 'r') 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012) 0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a ser compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a ser compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a ser compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Receitas Realizadas	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXIX)	3.157.137,00	3.157.137,00	7.600.547,77	240,74
Provenientes da União	3.156.137,00	3.156.137,00	4.679.824,42	148,28
Provenientes dos Estados	1.000,00	1.000,00	2.920.723,35	292.072,33
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXII) = (XXIX + XXX + XXXI)	3.157.137,00	3.157.137,00	7.600.547,77	240,74

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXIII)	2.752.837,00	6.348.232,52	7.686.800,47	121,09	7.377.910,68	116,22	7.219.864,49	113,73	308.889,79
Despesas Correntes	2.694.337,00	4.124.349,30	5.497.013,25	133,28	5.280.406,31	128,03	5.122.360,12	124,20	216.606,94
Despesas de Capital	58.500,00	2.223.883,22	2.189.787,22	98,47	2.097.504,37	94,32	2.097.504,37	94,32	92.282,85
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIV)	72.000,00	468.339,75	396.147,83	84,59	396.147,83	84,59	280.904,20	59,98	0,00
Despesas Correntes	58.500,00	462.839,75	396.147,83	85,59	396.147,83	85,59	280.904,20	60,69	0,00
Despesas de Capital	13.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXV)	149.000,00	135.800,00	134.883,47	99,33	128.837,55	94,87	128.203,65	94,41	6.045,92
Despesas Correntes	149.000,00	135.800,00	134.883,47	99,33	128.837,55	94,87	128.203,65	94,41	6.045,92
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXVI)	11.000,00	15.578,31	11.377,17	73,03	10.977,17	70,46	9.896,06	63,52	400,00
Despesas Correntes	11.000,00	13.913,31	9.712,17	69,80	9.312,17	66,93	8.231,06	59,16	400,00
Despesas de Capital	0,00	1.665,00	1.665,00	100,00	1.665,00	100,00	1.665,00	100,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVII)	234.000,00	295.116,88	272.063,44	92,19	267.552,91	90,66	246.008,10	83,36	4.510,53
Despesas Correntes	228.000,00	292.116,88	270.176,44	92,49	265.665,91	90,95	244.121,10	83,57	4.510,53
Despesas de Capital	6.000,00	3.000,00	1.887,00	62,90	1.887,00	62,90	1.887,00	62,90	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XL) = (XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII + XXXIX)	3.218.837,00	7.263.067,46	8.501.272,38	117,05	8.181.426,14	112,64	7.884.876,50	108,56	319.846,24

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XLI) = (IV + XXXIII)	7.729.837,00	10.128.338,35	11.271.239,71	111,28	9.970.703,51	98,44	9.137.597,27	90,22	1.300.536,20
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLII) = (V + XXXIV)	10.694.425,00	10.578.834,72	10.043.970,08	94,94	9.407.079,23	88,92	8.871.577,63	83,86	636.890,85
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLIII) = (VI + XXXV)	535.000,00	711.914,67	703.422,75	98,81	646.270,20	90,78	521.448,91	73,25	57.152,55
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIV) = (VII + XXXVI)	91.100,00	147.175,31	127.483,60	86,62	123.842,42	84,15	109.435,42	74,36	3.641,18
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLV) = (VIII + XXXVII)	725.500,00	825.512,21	773.951,18	93,75	766.841,53	92,89	689.993,43	83,58	7.109,65
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLVI) = (IX + XXXVIII)	2.000,00	1.276,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVII) = (X + XXXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVIII) = (XI + XL)	19.777.862,00	22.393.051,26	22.920.067,32	102,35	20.914.736,89	93,40	19.330.052,66	86,32	2.005.330,43
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	3.218.837,00	7.263.067,46	8.501.272,38	117,05	8.181.426,14	112,64	7.884.876,50	108,56	319.846,24
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLIX)	16.559.025,00	15.129.983,80	14.418.794,94	95,30	12.733.310,75	84,16	11.445.176,16	75,65	1.685.484,19

Notas

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

Relatório para simples conferência; o relatório oficial estará disponível em <https://www.saude.gov.br/repasses-financeiros/siops> após a transmissão e homologação dos dados.

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														
	LIQUIDADAS														
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>			
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.732.594,74	2.837.878,54	2.794.839,07	2.794.110,81	2.803.493,58	2.848.541,04	3.145.812,17	3.154.309,93	2.591.489,41	2.443.492,43	1.287.595,51	5.315.521,44	34.749.678,67	9.083,04	
Pessoal Ativo	2.447.203,12	2.542.968,94	2.500.575,68	2.500.199,98	2.505.074,87	2.518.326,51	2.842.747,31	2.852.211,87	2.289.391,35	2.140.011,04	984.981,40	4.734.534,52	30.858.226,59	9.083,04	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.074.705,32	2.133.194,30	2.087.213,57	2.094.185,51	2.098.625,94	2.110.432,74	2.424.498,18	2.411.944,74	1.896.144,75	1.745.580,21	1.878.632,63	4.003.858,83	26.959.016,72	6.936,23	
Obrigações Patronais	372.497,80	409.774,64	413.362,11	406.014,47	406.448,93	407.893,77	418.249,13	440.267,13	393.246,60	394.430,83	-893.651,23	730.675,69	3.899.209,87	2.146,81	
Pessoal Inativo e Pensionistas	285.391,62	294.909,60	294.263,39	293.910,83	298.418,71	330.214,53	303.064,86	302.098,06	302.098,06	303.481,39	302.614,11	580.986,92	3.891.452,08	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	250.376,01	259.295,07	258.648,86	258.296,30	262.706,95	292.898,72	267.353,10	266.386,30	266.386,30	266.386,30	265.818,63	500.814,39	3.415.366,93	0,00	
Pensões	35.015,61	35.614,53	35.614,53	35.614,53	35.711,76	37.315,81	35.711,76	35.711,76	35.711,76	37.095,09	36.795,48	80.172,53	476.085,15	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	414.258,19	332.449,07	335.474,93	360.438,29	370.655,58	390.000,11	410.435,34	864.275,66	390.239,01	420.570,62	452.057,59	2.102.226,68	6.843.081,07	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	162.307,22	71.554,16	74.939,21	100.255,13	105.964,54	101.700,40	141.098,15	595.905,27	121.868,62	150.816,90	183.171,15	1.580.507,95	3.390.088,70	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	251.950,97	260.894,91	260.535,72	260.183,16	264.691,04	288.299,71	269.337,19	268.370,39	268.370,39	269.753,72	268.886,44	521.718,73	3.452.992,37	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.318.336,55	2.505.429,47	2.459.364,14	2.433.672,52	2.432.838,00	2.458.540,93	2.735.376,83	2.290.034,27	2.201.250,40	2.022.921,81	835.537,92	3.213.294,76	27.906.597,60	9.083,04	

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado

Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	53.566.901,06	
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	1.057.488,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	52.509.413,06	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	27.915.680,64	53,16
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	28.355.083,05	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	26.937.328,90	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	25.519.574,75	48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP								
	Exercício de Descumprimento do Limite			Exercício do Primeiro Período Seguinte			Exercício do Segundo Período Seguinte		
	No Quadrimestre/Semestre			Primeiro Período Seguinte			Segundo Período Seguinte		
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais									

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
	Percentual
Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	-
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)	
DTP em 2021 (XII) (%)	
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)											
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)												
% DTP (VIII / VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | ICISMEP - Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba

Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	Despesa Executada com Pessoal			
	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)
Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)				
Pessoal Ativo				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º art. 18 da LRF)				
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente				
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)				
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais				
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração				
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração				
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)				

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO AMPLIADA OESTE PARA GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNC

Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	Despesa Executada com Pessoal			
	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)
Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)				
Pessoal Ativo				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º art. 18 da LRF)				
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente				
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)				
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais				
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração				
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração				
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)				

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado | CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO DO RIO PARA

Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	Despesa Executada com Pessoal			
	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)
Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)				
Pessoal Ativo				
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta				

Despesa com Pessoal Executada em Consórcios Públicos	Despesa Executada com Pessoal		
	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
		LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
(§ 1º art. 18 da LRF)			
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente			
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)			
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais			
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração			
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)			

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Cálculo da Dívida Consolidada Líquida		
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Dívida Consolidada	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	111.031,21	451.654,64	2.610.177,14
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	111.031,21	451.654,64	2.610.177,14
Empréstimos	0,00	389.342,23	1.298.230,03
Internos	0,00	389.342,23	1.298.230,03
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	111.031,21	62.312,41	1.311.947,11
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	111.031,21	62.312,41	1.311.947,11
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	10.857.168,01	10.175.686,22	11.248.114,22
Disponibilidade de Caixa	10.857.168,01	10.175.686,22	11.248.114,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.541.897,46	14.105.326,39	18.260.762,49
(-) Restos a Pagar Processados	3.273.200,64	2.131.127,91	5.038.569,59
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.411.528,81	1.798.512,26	1.974.078,68
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-10.746.136,80	-9.724.031,58	-8.637.937,08
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	51.539.329,45	49.969.952,95	53.566.901,06
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	51.539.329,45	49.969.952,95	53.566.901,06
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,22	0,90	4,87
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-20,85	-19,46	-16,13
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	61.847.195,34	59.963.943,54	64.280.281,27
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	55.662.475,81	53.967.549,19	57.852.253,14
Outros Valores Não Integrantes da DC	-	-	-
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	20.164.106,16	20.164.106,16	20.164.106,16
RP Não-Processados	2.307.899,72	23.553.453,59	8.215.361,02
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.4 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DCL											
	Exercício de Descumprimento do Limite			Exercício do Primeiro Período Seguinte			Exercício do Segundo Período Seguinte			Exercício do Terceiro Período Seguinte		
	Quadrimestre/Semestre em que Excedeu o Limite			Primeiro Período Seguinte			Segundo Período Seguinte			Terceiro Período Seguinte		
	Limite Máximo (a)	% DCL (b)	% Excedente (c) = (b - a)	Redutor Mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c)	Limite (e) = (b - d)	% DCL (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (e)	% DCL (i)	Redutor Residual (j) = (i - a)	Limite (k) = (a)	% DCL (l)
Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Valores Percentuais												

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado

Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG (Poder Executivo)

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º semestre

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.4 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.1 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Municípios Semestral

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas	Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas		
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Garantias Concedidas	-	-	-
Garantias Concedidas	-	-	-
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	51.539.329,45	49.969.952,95	53.566.901,06
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	51.539.329,45	49.969.952,95	53.566.901,06
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	11.338.652,48	10.993.389,65	11.784.718,23
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%>	10.204.787,23	9.894.050,69	10.606.246,41
Contragarantias Recebidas	-	-	-
Contragarantias Recebidas	-	-	-
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.1 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Municípios Semestral

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Municípios Semestral

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Operações de Crédito	-	-
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	985.586,08	1.372.071,65
Interna	985.586,08	1.372.071,65
Empréstimos	985.586,08	1.372.071,65
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	985.586,08	1.372.071,65

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Municípios Semestral

Apuração do Cumprimento dos Limites	Apuração do Cumprimento dos Limites	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Apuração do Cumprimento dos Limites	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	53.566.901,06	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	53.566.901,06	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	1.372.071,65	2,56
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.570.704,17	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	7.713.633,75	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.749.683,07	7,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Municípios Semestral

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	-	-
Parcelamentos de Dívidas	1.297.398,90	1.297.398,90
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	1.297.398,90	1.297.398,90
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	0,00	0,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Municípios Semestral

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa									
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras (e)						Do Exercício Anterior (b)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	-176.818,42	0,00	0,00	0,00	-133.490,40	0,00	-43.388,02	0,00	0,00	-43.388,02
Recursos Não Vinculados de Impostos	-1.260.804,00	0,00	0,00	0,00	-117.416,00	0,00	-1.143.388,00	0,00	0,00	-1.143.388,00
Outros Recursos não Vinculados	1.083.985,58	0,00	0,00	0,00	-16.014,40	0,00	1.099.999,98	0,00	0,00	1.099.999,98
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	22.863.331,65	82.398,37	5.320.952,33	637.978,55	-1.840.648,28	0,00	18.662.650,68	7.577.382,47	0,00	11.085.268,21
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	9.527.589,99	0,00	411.381,43	294.078,01	0,00	0,00	8.822.130,55	753.602,51	0,00	8.068.528,04
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneros (exceto Educação, Saúde e Assistência)	5.231.956,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.231.956,46	752.741,21	0,00	4.479.215,25
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	4.295.633,53	0,00	411.381,43	294.078,01	0,00	0,00	3.590.174,09	861,30	0,00	3.589.312,79
Demais Vinculações Legais	618.447,36	46.675,35	67.516,49	0,00	0,00	0,00	504.255,52	222.576,86	0,00	281.678,66
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	11.055,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.055,80	0,00	0,00	11.055,80
Outras Vinculações Legais	607.391,56	46.675,35	67.516,49	0,00	0,00	0,00	493.199,72	222.576,86	0,00	270.622,86
Recursos Extraorçamentários	-8.960,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-8.960,80	0,00	0,00	-8.960,80
Outras Vinculações	12.726.255,10	35.723,02	4.842.054,41	343.900,54	-1.840.648,28	0,00	9.345.225,41	6.601.203,10	0,00	2.744.022,31
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	-158.919,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-158.919,73	0,00	0,00	-158.919,73
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	-158.919,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-158.919,73	0,00	0,00	-158.919,73
TOTAL (IV) = (I + II + III)	22.527.593,50	82.398,37	5.320.952,33	637.978,55	-1.974.078,68	0,00	18.460.342,93	7.577.382,47	0,00	10.882.960,46

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Semestre	
	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	
Receita Corrente Líquida	-	53.566.901,06
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	-	53.566.901,06
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	-	52.509.413,06

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	27.915.680,64	53,16
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%>	28.355.083,05	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	26.937.328,90	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	25.519.574,75	48,80

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Dívida Consolidada	Comparativo do Saldo da Dívida	
	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-8.637.937,08	-16,13
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	64.280.281,27	120,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Garantias de Valores	Comparativo do Saldo de Garantia	
	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Garantias de Valores	-	-
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	11.784.718,23	22,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	1.372.071,65	2,56
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.570.704,17	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.749.683,07	7,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	7.577.382,47	10.882.960,46

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.4 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Município Semestral

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Digitally signed by FABIO ALVES COSTA FONSECA:04557045626
Date: 2024.02.07 15:55:34 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Executivo
Location: Instituição: Prefeitura Municipal de Igaratinga - MG

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.